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Zempléni Lapok.
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Fönt 9. szőni
hova minden a lap szellemi részét illető 
közlemény, valamint az előfizetési s hir­

detményi pénzek is küldendők. 

Kéziratok vissza nem küldetnek.

Társadalmi hetilap,
főtekintettel Zemplénmegye érdekeire.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

kr.
Előfizetési föltételek:

Egész évre 0 frt
Félévre...................... 3 *» ”
Negyedévre 1 •> 5° ”
Néptanítóknak és körjegy­

zőknek egész évre . . 4 >> ”
A hirdetési dijak, a hirdetési rovat élén 
látható díjszabályzat szerint számíttatnak

Felelős szerkesztők s kiadótulajdonos társak .
BORTJTH ZEILZEZMZÉZR, HORNITAT'

A társadalmi fensöbbségröl.
(Czikksorozat.)

III.
Egyszóval a fegyver es lángelme hatalmas 

sága csak pillanatnyi alapokat teremthet s múlandó 
előnyöket nyújthat a társadalmi fensőbbség biz­
tosítékául, és szerencsés jövőjéhez.

A meddig csak nyomozni és vizsgálgatni 
lehet a népek nyilvános szereplésének főbb moz­
zanatait, a történelem tanulságos vallomásait, 
mindenütt azon tapasztalatra ébredünk, hogy a 
népek nyilvános életében és magasabb szereplé­
sében nem a véletlen és pillanatnyi, hanem 
igenis a biztos és tartós hatalmi nyilvánultok 
játszik a regeneráló és szervező szerepet. A fegy­
ver túlnyomó hatalma igaz hogy utat nyit, de az 
irányt nem az, hanem a vagyonszerző gazdag 
szabja meg. Viszont a lángelme hóditmányait is 
az a faj, az a fél biztosítja a másik fölött, amelyik 
szellemileg gazdagabb, képzettebb, tanultabb, mű­
veltebb.

Az anyagi és szellemi jólét tehát csakugyan 
az a kettős biztosíték, melyen a politikailag és 
társadalmilag együvé rendezett külön fajok elsőbb­
sége, uralmi fölénye gravitál.

És az elvitázhatlan történelem — filosofiai 
igazságért még azt is kénytelenittetünk beösmerni 
és megvallani, hogy tulajdonképpen az anyagi 
tekintet, vagyis a vagyonilag gondtalan állapot 
az első és az, melyből a politikai mint kivált a 
társadalmi fensöbbséghez juttató másik nagy 
emeltyű, a szellemi gazdagodás fejlődik és lesz. 
Szegény ember és szegény nemzet egyaránt a 
másikának csak napszámosa. Szegény ember mint 
szegény nemzet csak szegényül vagy éppen nem 
boldogulhat.

Hogy a honkereső és honfoglaló magyar faj 
nemcsak hazát, de abban társadalmi fensöbbséget 
is alapított, ezt csak azon bölcs intézkedésnek 
lehet tulajdonítani nagyban, hogy a földbirtokok­
nak mindenütt ura lett s ura maradt. Ura mara­
dott pedig azért, mert nagyobb műveltséget hozott 
magával, mint amit itt talált ; és ura maradott 
tovább és folyvást, mert műveltségével a nagy 
nemzettest egyéb elemeit mindég szerencsésen 
túlszárnyalta. És nemcsak a földterületeknek ma­
radott ura, mint kizárólag birtokos osztály, de 
társadalmi osztályosain is uralkodott, nem politi­

kailag, de értelmileg, társadalmilag, loyalis méltó­
sággal és nem zsarnoki lag. Uralkodott mint ural­
kodik emberségtudó gazdag az érdekileg hozzá 
kötött szegényen.

Csakhogy az uralkodás eme nemében a 
viszony olyan, melyben a szerepek edeskeseriien 
cserélődnek ki, váltódnak fel. A mai űrből, meg 
esik hogy a holnapi szolga lesz. A szolgából meg 
a parancsoló. Az a nagy műhely, melyet társa­
dalomnak szokás nevezni s melyben az anyagi 
és szellemi munkák lázas sürgölődései folynak, 
nem egyszer volt már csatatéré a véres megha- 
sonlásnak s temploma a dolgozó, függő osztály 
győzelmi énekének. Nem a magyar fajra czelo- 
zunk egyenesen, habár eszmefüzödésünk öt sem 
hagyja érintetlenül.

Igen, fajunk, az addigelé kizárólagos társa­
dalmi fensöbbségnek örvendő faj, szintén kényte­
len belátni, hogy „splendor familiae* nimbusa 
komoly támadásoknak van kitéve.^ Kénytelen be­
látni, hogy a függő viszony lazulásának örömeit 
habár nem is frenetikus zsivajok hirdetik, s habár 
az eddigelé tőle függött osztályok nem is ké­
szülnek még nyílt tusára, mint Spartakus Italia 
ellen: de az alattomosság, ravasz fortély és hízelgő 
furfang cselvetéseinek hatásai már mégis észreve­
hetőig látszódnak.

A magyar faj anyagi jóléte már alá van 
aknázva. Az említettük „splendor familiae* már 
székiben az eladósodással egyértelmű. A társa­
dalmi fensőbbség egyik hatalmas tényezőjét, az 
anyagi jólétet végveszély fenyegeti. A magyar 
faj nyomorúsága anyagi oldaláról már ijesztő ké­
pében látszik... S miért mindez ? Felelnék, ha 
nagyobb alapossággal, mint tőlem telik, de nem 
hiszem hogy hazafias bszándékkal e lapok múltkori 
számában nem adatott volna meg a felelet. Én 
annak viszhangja akarok lenni, midőn mondom, 
hogy az élelmes proletariátus, az uzso­
ra, és ferde életmód.

Ezek tették azután koczkára s játszották el 
a magyar fajtól a társadalmi fensőbbség egyik 
hatalmas emeltyűjét, az anyagi jólétet, vagy en­
nek alapját a földbirtokokat értve, mondhatni a. 
magyar állam-társadalmi fensöbség egész anyagi 
létbiztonságát.

Igen is ezek, az élelmes proletariátus, az 
uzsora, meg a ferde életmód voltak azok a hízelgő 
gonosz démonok, melyek a magyar faj nyomorú­

ságát kiszámított rendszerességgel intézték, sür­
gették, intézik, sürgetik, — a leghelyesebb logi­
kával, a legátkosabb érzülettel.

Éppen úgy mint ez országnak ama hírhedt 
esztergomi érseke, kinek elve a hagyomány sze­
rint az lett volna annak idejében, hogy
„M agyarországotelőbbnyomorúvákell
tenni és úgy németté*. Az az megrontani, 
nyomorékká tenni anyagilag, kicserélni nyelvével 
s idegen formák szerint nevelni szellemét, képezni, 
irányozni szokásait, erkölcseit. A filosofia helyesli 
e logikát, mert elve a czélosság biztos csirája 

— de a nemzeti morál átkot mond reá s utála­
tának egész resignátiójával fordul el tőle. A jog- 
filosofiája helyesli implicite, mert azon társadalmi 
törvény nyilatkozatát látja meg benne, hogy a 
gazdagabb, következőleg műveltebb faj urolkod- 
jék a szegényebb és műveletlenebb fölött. A nem­
zeti morál explicite átkot mond felette, mert nem 
csak anyagi de erkölcsi erőszak tételt is lát benne 
s a ravaszság alattomos harczát, melynek vége a 
zsarnokság és szolgaság nyilvános írtó játéka 
leend — esetleg a közös szabadság vérkeresztsége.

Dug.

A székesfehérvári országos kiállítás al­
kalmából .

A harangok
harangok zenéjét hallgatom,
Jobb időkről beszél a hang nekem, 
S tündérálomként suhan át a múlt 
És emléked borongó lelkemen.
A kis városkát újra látom--------
A zsibongó föutczán átmegyek, 
Mint ama nyári alkonyestén,
Midőn először jártam ott veled.

A csevegés mestersége.

Bár mennyire is bebizonyult a kiállítások 
szellemi érdekeinek becse, és azon erkölcsi hatás, 
melyet az iparmű s közgazdasági kiállítások általá­
ban a haladni vágyó iparos nemzetek egyéneire 
gyakorolnak, még sem tekinthető ezen ipari válla­
latnak szellemi s erkölcsi előnye azon első indoknak, 
melyért a közkiállitások egyes államok s személyek 
által életrehiva, terjesztetni megkísértettek és a 
kisebb munkakörből mintegy kiemelve, mindinkább
nagyobb tért foglaltak el. „ . , ,.

Az anyagi haszon reménye, azaz őszintén szólva 
a pénzszerzés vágya, az egész közönségre káro­
molható anyagi nyeremény állandósított biztosítása 
a munkaképesség hatványozott j0vedelrneztetc.se volt 
mindenek előtt a főindok, mely az első tervezők 
előtt lebegett általában akkor, nndon eszmekoruk- 
ben a kiállítások vállalata alakot oltott. E tekintetben 
egyedüli kivételt csupán Magyarorszag törekvése 
képezhetett, mely a negyvenes években felkarolt 
védegyleteinek alakulása után rendezett első kiállítása

•jglióta a francziák a világ patentirozott 
|j csevegői lettek, irodalmi méltóság 
j| elleni bűnnek tartatik, XIV. Lajos I elmés barátnői nélkül szólni a cseve- 

gés elméletéhez.
A szent könyvek szövege tiltakozik e bűz-• in —   1—. o 4- z-\ n i b

várok rég kétségen kívül helyezték. Sokszor egy 
szerencsés ötlettel többet lendítenek eletbolcse-
ségünkön. mint egész elméletek

A nemesebb énekes madarakat a zivatar 
hallgatókká,, az emberi kezek erőszaka olykor
örökre némákká teszi. _ _

Ig-v vagyunk azzal mi is.
A szenvedélyek és lelki válságok közt szü­

netelnek a csevegés kedves kapkodásai a valót

A nap már a hegyek mögé bukott . . 
Szivem ábránddal, vágygyal volt tele. 
Minden ágon lomb, illatos virág 
S a légbe szellők balzsamos lehe . . . 
Mintha a gyönyört érzeném még, 
Mely ama pillanatban áthatott,
Hogy képedet képembe fogtam — 
Feledhetlen, örökre szép napok !

Oly enyhe a kora tavaszi lég, 
Ablakomra hajtom forró fejem, 
Lassanként elhal a harangzúgás 
Mint fájó panasz, halkan — csendesen. 
De lelkemben még föl-fölzendül 
S pilláimon egy égő köny remeg \
Mert nem tudom, hogy látlak-e még. 
Vagy mindörökre elvesztettelek.

Yay Sándor.

góság ellen; mert midőn az ember a hatodik 
napon meg lön teremtve, a paradicsom mar reg 
visszhangzott a madarak edes csevegeseto .

Társulási ösztönük még a 19-ik szazadban 1
is elég tanulságos. .

Otthonuk boldog derűjét magukkal viszik
az idegen fészek szélére is, anélkül, hogy veszé­
lyes házibarátokká vagy botránygyartokka vál­
nának. , M

Náluk nincsenek tendertiosus csevegők s ta­
pintatos távolban elégülnek egymás jó kedven.

Ez az önmagáról megfeledkező készség, mely 
bőkezűen osztja meg magát másokkal, anélkül, 
hogy mérlegelné mit kap az adottért: ez a cse­
vegés legnagyobb áldasa.

A sokszellemü ember mindenkivel tud cse­
vegni, mert kész leszállni, kinek-kinek ertemu j 
színvonalára s csak akkor emel valakit magahoz, 
ha sejti, hogy a szokatlan magassag nem ejti
zavarba. i

így nevekedtek a világ legúnnepeltebb cse­
vegői s csalódás volna hinni, hogy csevegni nem
csevegőktől tanultunk.

Mily átalakító hatással bírnak a termékeny 
eszü s gazdag kedélyű csevegők, azt a lélekbu-

a kéTurhteLt először csm.lt a csevegésből
A ki tenat -------- - . ~s-M

Dublikumából szedte typusait.
P Az egész hypothesisböl csak annyi .gaz, 
hogy a szivek közelsége legalkalmasabb ervenyre 
linfni a csevegés külső technikáját; de mint fo­
galmi forma, melynek segélyével gondolatainkat 
f társas életben tovább közöljük — nincs -mini
kiváltságokkal körülírva. ,

Csevegünk bizony mi mindnyáján, kikben
él a társulás legcsekélyebb vagya. Vele zárul be 
fele része az élet prózájának s mikor a tenger 
hullámait tornyokká korbácsolja a vihar, az ° H ~ 
kötőjében akkor is tévedez egy-egy vidám sugar.

A csevegő idealisálja azt, ami a fecsegő 
nyelvén örök meddőségre van kárhoztatva; a 
fecsegő tetézve árulja portékáját, azzal az unal­
mas kapzsisággal, mely kibőjtöl minden emberi 
türelmet. A csevegő a maga félgondolataival ezer 
más gondolat magvát hinti el; a csokonos fecsegő 
még a Kolyseum néma ivei alatt, Madame Reca- 
mier oldalán sem fog eszmék értékéig emelkedni. 

Tehetséges emberek, kik olykor csupa er-



miokai között, megyénk legjelesebb történelmi alak­
jainak egvike, a fenkölt szabad szellemű 11
Lajos igazgatása alatt politikai tendentmkat k 
felölelt, általa Ausztria kormányzati torekve^ 
és hazánk ellenébe folytatott ipar-politikaja • *
sulvozni törekedvén. „ , ,

' Az anvagi, vagyis a pénzszerzés wgyanak
jelentkező tünetei után kezdetett csak eszkltt 
az is, hogy a kiállítások az anyagi törekvések me - 
lett az eszmék alakulásával más nemesebb czelokai 
is életre hoztak. Igazolja ezt eltg vi a^o. au 
az, hogy az ujabbkori nemzetközi.-országos,- t 
sőt a kisebbszerü vidéki kiállításoknál i> 
vétetik s kellő figyelemre méltattatik egy oly 
felállítása, mely 'aztán egy világ, egy 
vidék, egyes városok s lakosok közoktatási viszo­
nyait alaposan megismertetni czélozza s ott, a hol 
kell, a fejlődés fokozására tanulmányt nyújtani tülek­
szik. Igv lett aztán az első anyagi indok az eszme’ 
nemesebb iránybani tisztázása által párosítva a 
nemzetek szellemi czéljaival, mely aztan a kiállítá­
soknál állandó tért foglalva el. megállapíts a kiál­
lítások jövőjének szellemi s erkölcsi értékét, hatvá­
nyozván egyszersmind annak fokozatosan anyagi 
hasznait is.

A kiállítások rendezése áltál elerheto anyagi 
haszon különben rendesen három részre osztható, 
mely a rendezők — kiállítók — végre: a latogato 
közönség között oszlik

számba 
osztály 

ország, egy

meg.
kiállítások rendezői alatt értjük első sorban 

az egyes államok kormányait, esetleg községig ható­
ságokat, testületeket és oly egyéneket, kik
egyszer mar tervbe vett

az
kiállításokat életre is 

hozni törekszenek, annak rendezésénei befolynak, 
az előirányzott pénzszükségletek fedezetéről intéz­
kednek, a* vállalat esedékes nyereményeinek hová s 
mily közczélra való fordítása telett határoznak, de 
egyszersmind netáui veszteségeket kizárólag saját- 
jókból kiegyenlíteni, önmagokat a közönséggel szem­
ben kötelezik.

E szerint az általános közérdekek megszive- 
lése mellett, tényleg a kiállítások szervezésére legin­
kább csak is a kormányok s azon községi testüle­
tek képesítvék, melyeknek autonomikus kormányzati 
terület-körökön a kiállítás elhelyezést talál.

A kormányok képesitvék erre első sorban 
azért, mert nem csak, hogy nagy tőke s hitel felett 
rendelkezhetnek s az esetleges hiányokat egyesek 
nagyobb megrázkódtatása nélkül könnyebben elvi­
selhetik, hanem azért is, mert kötelmük az állam 
érdekében minden életrevaló s életképesnek bizo­
nyult közérdekű vállalatot támogatni, ha mindjárt 
ily vállalat közvetett segélyük nélkül is életre hívható 
lett volna. Másod sorban hivatottak erre azon váro­
sok elöljáróságai s testületéi, melyeknek területkörén 
a kiállítások közvetlenül rendeztetnek; miután azon 
városokban a tömegesen megjelenő néparámlat 
előre meg nem határozható — igen 
többletet eredményez, mely aztán részben minden 
egyes lakosra jótékony következményű anyagi létja­
vulást helyez kilátásba.

A kiállítás rendezésének eme legfontosabb 
faktorai vannak hivatva arra is, hogy az oly helye­
ken s vidékeken, a hol egyesek s társulatok nem

forgalmi

sorakozhatnak a közgazdasági fejlődés eme ténye­
zőjének felkarolására s állandó műveletére; köte- 
lességszerüen megkezdjék a kezdeményezést és 
miután annak első sorbani hasznait élvezik, elvál­
lalják a kiállítókkal s látogató közönséggel szembe—a 
részvétel általánossá tételeinek érdekében is — a 
lehető anyagi veszteségek fedezetét is.

Eltekintve azonban azon általános anyagi ered­
ményektől, melyet a kiálliitások az országnak vagy 
izon részeknek szereznek a hol szerveztettek, szá­
míthatnak a kezdeményezők s rendezők olv nyere-

telmi lustaságból válnak fecsegőkké, felette ke­
véssé tartják tiszteletben azon jogokat, melyeket 
embertársaink szellemi kincseink iránt támasz­
tanak.

Jeder muss sich für „etwas1 gébén1 — 
követeli Góthe; de ki tudna nekünk rósz néven 
venni, ha néha csak azt adunk, a mink van.

Azok például, kik mindig igyekeznek egy 
fejjel kimagaslani: rendesen csevegésükbe is át­
viszik hiúságukat.

Keveset, de mindig magukról csevegnek. 
Azonban a bámulok sokaságához képest néha 
egész az áradozasig neki hevülnek.

Az érzelgök többnyire ,források szerint1 
csevegnek. A sentimentalismus, minden árnyala­
taira van tartalékban egypár hatásos idézetük s 
ha a maguk nem érzett érzéseivel nem tudnak 
valamit elhitetni, azonnal felebeznek Lord Byron, 
Schiller és Petrarkához. Epés embereket — főleg 
tavaszi és őszi napéjegyenkor — képesek halálra 
gyötörni.

Hypokondrikusok mindig legegészségesebb 
tagjaik betegségeiről csevegnek. Ők a jó kedv 
bűnbakjai s rendesen hosszú életűek.

A politikusok..... de minek tovább ? E 
tarka typusok nélkül nem volna a csevegésnek 
az üde koloritja, mely az azonos színek fárasztó 
unalma nélkül köti meg a tekintetet.

Ha mindnyájan kész lángelmék volnánk, 
a csevegést tulzsongnák a geniek bogarai.

Élet fűszerének — sok volna a jóból!!

R—a.

i, 17f/in egyéni törekvéseiket méltán 
menyekre is, mely aztan „) az anyagi, de az
jutalmazza és pedig nem ögeili ha a kiálli-
erkölcsi elismerés térén i. • ^ észlejetek által
tásokat az idő s he ) ícz P kellőié" és a közönség
szerzett tapasztalatok folytan kellőig 
viszonyaihoz mérten rendezi '• kiállítás, a

időszerűnek nevezhető pedig azon^K
mely akkor szerveztük, im ^ máj$ SOcialistikus
ókrtk%ít™ kötve nem távlatik, sem pedig gaz- 
kérdések áltál koi\e ucui ingattatok,dasigi s kereseti kalamUasok áltál nem^ mi„t
hanem a teljes érdeklőd „.. kielégítése
a közgazdasagi törekvésen iaenj
felé "iSzeítt ellenben a kiállítás, midőn az oly
városokban és oly vidékek központosított szekhe-
Ivein ölt alakot, a hol nemcsak az, ipaios-oszta y,
á iiH i ihfln az e»ész forgalmi közönség az ily de altalaban az B víspI-közérdekű vállalat iránt hajlammal s érzettél vise
tetvén annak érvényesülhető* is minden rendel- 
kezés alatti anyagi, erkölcsi s szellemi eszközeivel 
támogatni kész s hivatva tűnik elő nemcsak koz 
vet len közelében, de a távolabb eső iparuzo vidé­
kekre is jelentékeny fölényt gyakorolni. Mnol tanú­
ságot nyújtott Szened 1876-ik evben rendezett
országos kiállításával és bizonyítékot ad Székesfe­
hérvár jelen évi törekvéseivel, habar azon gazdasági 
csapások, melyek ez évben, az ország nagy részét, 
különösen pedig Szeged s vidékét sujtak: bemtolag 
hatottak e vállalati általános támogathatasara. #

Az idő s helyi viszonyok mikénti alakulasa 
naory befolyással vannak tehát a kiállítások jöve­
delmezőségére is, azért a rendezőknek azon időkö­
zöket is kellő figyelemre kell méltatniok, melyek az 
e-ryes kiállítások között felmerülnek. Behatóan bírálan­
dó az meg, ha vájjon az utolsó nagyobb mérvű s czelu 
kiállítás óta mutatkoznak-é a haladás fokán oly 
tünetek, melyek a közgazdasági fejlődés javuló emel­
kedését igazolják és igy az ujabbi tanulmányozást 
ismét mintegy korszerűvé teszik? A mely intéző e 
megfigyelést elmulasztja — annak esetleg tevékenysége 
működéseinek eredménye is meddő maradhat. Mert 
nem minden ország s város alkalmas a megújított 
kiállítások eredményeinek akár szellemi, akár anyagi 
hatványozásaira.

Például London és Páris azaz: az angol és 
franczia iparos-állam minden 10, de sőt 5 évi 
időközökben is rendezhet oly megújított általános 
nemzetközi kiállítást, melyen az ipar s általában 
a közgazdaság s közoktatás minden ága feltűnő 
haladási különbözeiét tüntethet fel; és a rendező 
államoknak bizonyos általános anyagi nyereményt 
még mindég beszolgáltatni is képes. De minden 
más világváros mint Bécs, Budapest, Berlin, Szent­
pétervár, Konstantinápoly stb. stb. ily rövid időkö­
zökben rendezet kiállításoknál csak is kiegyenlithetlen 
anyagi, sőt erkölcsi veszteségeket volna kénytelen 
elszenvedni. Különösen pedig a magyar állam — 
azon közgazdasági esélyeinél fogva, melylyel Auszt­
riával szembe igen sok tekintetben a felhasznált 
érdekközösség folytán, mintegy lekötve tartatok — 
évtizedek múltán sem fog még bírni szokott támo­
gatása mellett oly rendelkezhető elemekkel, melyeknek 
segélyével — a magyar ipar s közgazdaság nem­
zetiségi érdekeit kellőleg képviselve — egy nemzetközi 
közkiállitást eredménydusan rendezhetne; miután 
nemzeti törekvéseink háttérbe szorulva tűnnének 
elő saját területünkön — idegen államokkal szemben. 
És igy egy esetleges magyar nemzetközi kiállítás 
nem saját iparczikkeinek közvetitne elhelyezést, ha­
nem idegeneknek nyújtaná azon oroszlánrészt, melyek 
ötét a kiállítás rendezéséért, a nyereményből általában 
első sorban illetné meg.

Különben, nemcsak Magyarország, de ez idő- 
szerüleg más fejlettebb valódi ipar államok, sem 
bírnak még oly általános kellékkel, mely által egy 
általános értelmű s önmagában mindent felkaroló 
közkiállitás követelményeinek igényeit kielégíteni 
képesítve lehetnének. Az iparos bajor München fő­
városával például, mely a képzőművészet ál­
talános versenyteréül ismertetett el s melynek téréin 
a világ összes művészei az emberiség fejlődésére 
nézve elismert eredményekkel versenyeznek, alig 
volna képes megküzdeni azon akadályokkal,’mely 
egy általános nemzetközi kiállítás rendezésének út­
jába gördülnek.

Erfurt, mely a gyümölcs-, virág- s a konyha 
keitészet nemzetközi világ piaczat képezi, ily irány- 
báni kiállításaival csudás eredményeket tüntetne fel, 
ml® egy Bécs, London és Párisban szervezett hason- 
czélu s osztályzatú kiállításával eltévesztené czélját 
s törekvéseinek jelentőségét.

Mindazoknak tehát, akik egy anyagilag és 
jövedelmet biztosító kiállítás rendezésére vállalkoz- 
nak, figyelembe kell venni azon helyeket, amelyek 
a kiállításra képesitvék és azok közül az elsőbbsé­
get mindég azon városnak avagy központosított 
hel)nek biztosítani, ahol már a kiállítandó ipar- s 
gazdasági termények, közművelődési faktorok stb. 
o!y tökélyre emelkedtek, hogy képes is a közönség 
erdeklodesere vonz erőt gyakorolni; a hol, a jelent­
kező látogatók igényei s forgalmi követelményei ki 
is elégíthetők és amely helyekkel, úgy a kiállító, 
mint a latogato közönség olcsó s könnyen közle­
kedhető vonalokon érintkezhetik.

A kiállítások történelme igazolta már azt 
hogy mindazon rendezők, akik a viszonyokkal szá­
moltak az idő s helyszerü követelményeknek eleget 
tettek cs figyelőmre méltatták mindenek előtt a 
helyiviszonyok termelő s kiállítási képességét, el­

tekintve az erkölcsi vívmányoktól: dús nyereg 
nvel zárták le kiállításuk anyagi mérlegeit.

X londoni végrehajtó bizottság például í^, 
ben nyereményével szerezte meg a nagykiterjedfc 
k esszing to ni telkeket, rendezvén azon 1862-ben 
ujabbi nemzetközi kiállítását. Az angol mezőgaz. 
dasági-egyesület 30-40 evek folyama alatt Angol, 
ország több vidékeinek központján szervezett f0|v 
tonos kiállításai által egy oly vagyont szerzett 
mely által Isiingston ban egy állandó kiállítás- 
csarnokot építtetett, a hol állandóan mezőgazdaság 
terményeit bocsátja a fogyasztó közönség rendelj 
zése alá. A bécsi gazdasági-egyesületnek i857.jk 
évi kiállítása 30,000 frtot jövedelmezett, mely öSz. 
szedet az egyesületi czélok fokozott fejlesztésére 
fordította. De hazánkban is a Szegeden tartott 

1876. évi magvar országosipar-, termény- és állat.
kiállítás11 2227 kiállítóval szemben befolyt 40594 fn
34 kv. összeg ellenében 13883 Irt 48 kr. tiszta 
nyereményt mutatott fel, mely Összeg a rendező 
Szeged iparérdekü czéljainak emelésére adatott
által. ,

A kiállítások okszerű rendezese anyagi hasz­
not is szerez tehát, úgy a rendező testületeknek, 
mint általában a közönségnek. Csak figyelembe ve-’ 
endő, hogy míg a nagyobb keretű s nemzetközi 
jelleggel felruházott kiállítási vállalatok csak j§ 
minden évtizedben nyithatók meg az anyagi rémé- 
nyék kielégithetésére; addig szükséges, hogy az 
országos kiállítások ott, a hol annak elemei kellőleg 
képezvék minden 2. 3. évben a fejlődés fokozására 
s megbirálkatására megújításinak; ellenben a ke- 
rületi s megyei kiállítások változatosán az ország 
különböző vidékein évenkint is gyakorlatba vétesse­
nek, mert kisebb körben annak jövedelmezhetö- 
sége, nemcsak biztosítva van, de mert általa a 
legfőbb czél: az ország egyes vidékeinek ipari kép­
zése nagy mérvben előmozdittatik és általa az or­
szágos kiállításokra nemzeti jellegű munkás eleinek 
nagy mérvben képeztetnek. Valamint alkalmat nyújt 
a kissebb körben mozgó iparosok s termelőknek 
is, mint kiállítóknak: a kiállítás anyagi eredményei­
ben osztakozni..

• • • • • IfL « • • & e • fc#

Hépnevelés.

A polgári iskola kérdése.
Alig vau kérdés a közoktatásügy terén, mely 

fölött pro et contra annyit vitatkoztak volna, mint 
a polgári-iskola kérdése; ennek daczára egy tárgy 
sincs, mely körül oly nagy volna a tájékozatlanság, 
oly éles a vélemények különbsége, mint a polgári­
iskola föladata, a közoktatás egyéb tanintézeteihez 
való viszonya.

Azt hiszem, hogy a vallás- és közoktatási 
minister uv által a polgári és reáliskolák ügyében 
egybehívott enquete az ügynek megoldása felé való 
közeledtét, közoktatási rendszerünk végleges szer­
vezését jelzi s úgy vagyok meggyőződve, hogy az 
ügynek csak hasznára lehet, ha a különböző véle­
mények mennél több oldalról nyilatkoznak; mert 
az egyéni vélemények összegezéséből lehet megálla­
pítani a közvéleményt s a közvélemény elvégre is 
ösztönszerü tapintattal szokta eltalálni a helyes utat.

Nem szándékom a polgári-iskola kérdésében 
már eddig felmerült érveket felsorolni, vagy czá- 
folni, csupán néhány szempontot kívánok nyilvános­
ságra hozni, melyek — tudtommal — még nem 
kerültek felszínre.

A népoktatási törvényjavaslatban, mely 1868- 
ban tetemes módosítással, mint XXXVIII-ik t. ez. 
törvény erejére emeltetett, a hatévi tanfolyammal 
bíró elemi népiskola betetőzéséül háromévi tan­
folyammal bíró felső népiskola terveztetett a 
svájezi (zürichi) secundár iskola mintájára, melybe 
azon 12 — 15 éves iskolaköteles gyermekek jártak 
volna, kik középtanodában járni jövendő életpályá­
jukhoz nem látják szükségesnek, de mégis több 
képzettségre akarnak szert tenni, mint mennyit az 
elemi (v. az ismétlő) iskola nyújt. Azonban — úgy 
gondolom, Csengeti Antal képviselő ur jav islatára — 
elfogadtatott a német Bürgersckule mintájára 
a 10—16 éves gyermekek számára tervezett hat- 
osztályu polgári-iskola, nem a felső népiskola 
helyett, hanem amellett s igy ugyanazon dolog (a 
felső népoktatás) két nevet kapott, két alakban 
szabályoztatott.

Tulajdonkép a secundár iskola ugyanazon szol­
gálatot teszi Schvájczban, mint a Bürgerschule Né­
metországban ; mindkettő az elemi népiskolánál iua" 
gasabb képzést kíván nyújtani s mindkettő aZ 
iskolaköteles kor határai között marad; csakhogy 
míg amaz a svájezi nép demokratikus érzületéhez 
képest nem polgári állás, hanem kor szerint tesz 
különbséget az iskoloköteles gyermekek közötti 
addig a német Bürgerschule épen Standesuntersckied 
szerint különíti el azokat; mert a német Bürger- 
schule, épp úgy primáriskola, mint a Volksschufo 
csakhogy több és jobb tanerőkkel lévén el­
látva s növendékei is jobb családból származván: 
ugyanazon idő alatt magasabb tanczélra törekszik, 
magasabb tanterv szerint dolgozik ; az u. n. h ö h ere 
Töchterschule is nem jelent felső (secundár) 
leányiskolát, nem egyéb az, mint Schule für 
dieTöchterder hóhérén Standé (miként
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; pri inár)eay porosz isk. tanácsos kitejezé); elemi
iskola, de nem népiskola.

Már, hogy melyik lett volna nemzetünk jelle­
mének megfelelőbb: a democratikus svájczi, vagy 
a polgári osztályokra szorosan elkülönítő porosz 
iskolarendszer? annak eldöntését azokra bízom, kik 
mindkét nemzet jellemét ismerik s azok. azt hi­
szem nem fognak habozni Ítéletükben, miként nem 
habozott Eötvös, mikor az eredeti népoktatási tör­
vényjavaslatban határozottan Zürich canton iskola- 
rendszerét vette alapul és mintaképül. Annyi két­
ségen kisül áll, hogy a felső népoktatásnak 
két a 1 ak ban va 1 ó szabá 1 y ozás fölös! e- 
g e s, sőt a z ü g y t, e r m észetet es f e j 1 ti­
de s é n e k menetére hátrányos, mert t iz 
é v i tapasztalat tanús á g a sz e rint az 
ikrek egymás mellett nem virágozhatnak.

De melyik maradjon hát ?

II.
A mi polg. iskolánk, amennyiben külötnbözik 

a német Bürger se hu létől (vagy az 1872-ik 
okt. 15-én kelt porosz miniszteri szabályzatban 
említett Mittelschuletól), hogy mig a mi 
polg. iskolánk secundáriskola s 10 16 éves növen­
dékekkel lévén dolga, túl megyen az iskolaköteles 
kor határain (a 15 éves koron); addig a német 
Bürgerschule primáriskola, hat éves korában veszi 
fel a növendéket, az abc-vei kezdi s a tanköteles 
kor határain *) belül marad. Ha már a népoktatási 
törvény ezen Bü: gerschule mintájára alkotta volna 
ami polgári iskolánkat: ha megkülömböztetvén a 
falusi elemi-iskolától a városi elemi iskolát, ez utób­
binak (a régi főelemi tanodának) adta volna a polg. 
iskola nevet: akkor minden félreértés ki lett volna 
kerülve; akkor nem fordult volna elő azon visszás 
körülmény, hogy egy népiskola átlépje a tan­
köteles kor határait.

De a polgári-iskola alulról is áthágja a sé­
min dáris kola korlátáit. A polgári-iskola két alsó 
osztálya ugyanis párhuzamos az elemi iskola két 
felső osztályával s ezektől vonván el a növendéke­
ket, lehetetlenné teszi, hogy az elemi iskolák ország­
szerte hatosztályuakká egészitessenek ki. Igaz, hogy 
ugyanezen viszony a középtanodákkal szemben is 
fen áll (s én helyesebbnek is tartanám, ha a közép- 
tanodába az elemi iskola 6-ik osztályából vétetnének 
fel a növendékek), de ez menthető azzal, hogy a 
középtanodai és elemi iskolai tanulmányok között 
nemcsak fokozati (quantitativ), hanem specificus 
külömbség lévén, a külön irányt mielőbb meg kell 
kezdeni; de az elemi és felső népoktatás iránya 
ugyanaz, a köztük lévő külömbség csak quantitativ: 
a korai elkülönzés tehát nem igazolt.

Különösen visszás helyzetbe juttatja a polgári­
iskola a leányok továbbképzését.

A törvény kimondja, hogy minden gyermek 
köteles 0—12 éves korában az elemi, 12—15 éves 
korában az ismétlő vagy felső népiskolába (illetőleg 
polg. iskolába) járni. Ugyde a polg. leányiskola, 
törvényszerint csak négy osztályú s ha a leánygyer­
mek 14 éves korában a polg. iskolát elvégezte és 
ismétlő iskolába nem jár (pedig oly ismétlő iskola, 
mely a polg. iskola fölött állana, nincsen) akkor 
fölvétetik az iskolába nem járó tankötelesek szá- j 
mába.2) íme az iskolalátogatási statist!ka ^S o 11 
und Haben-je közötti differentia ékesen hirdeti, 
hogy a leányok részére is oly iskolára van szükség, 
melyben a leánygyermekek 15 éves korukig a 
tanköteles kor felső határáig tanulhatnak. Ezt kívánja 
azon tekintet is, hogy a tanitónő-képezdékbe lépni I 
kívánó leányokra nézve felvételi időül megállapított 
14 éves kor, szakemberek nyilatkozata szerint 
igen alacsony; ugyde a felvétel idejét nem lehet 
fölebb emelni addig, mig oly iskolában nem nyerik 
előképeztetésöket a tanitónő-képezdébe lépni kívánó 
leányok, melyben 15 éves korukig (a képezdébe 
való lépéshez szükséges korig) tanulhatnának, kü­
lönben egy évig kellene szünetelni az előkészítő 
iskola (polg. iskola) bevégzésétől a képezdébe 
való fölvételig.3 * * * * * * *)

A legtöbb fenálló polg. leányiskola csak két- 
osztályu t. i. párhuzamos az elemi népiskola két 
felső osztályával. Miért nem hagyják hát az elemi- j 
iskola keretében ? Azért, — hallom mondani, — 
hogy a miveit osztály leánygyermekei magasabb 
képzésben részesüljenek. Tehát a Standesun- 
tersehied?! Ugyde a polgári iskolával bitó községek­
ben csaknem kivétel nélkül négyosztályúra, hagyják 
az elemi iskolát, az alsó uéposztálynak tehát még 
alkalma sincs arra, hogy gyermekét hat évig min­
dennapi iskolába járassa. Vagy ezek közül is a 
polg. iskolába utasítsuk azokat, kik többet akarnak 
tudni annál, mit az elemi iskola négy alsó osztálya 
nyújt ? De hova lesz akkor a Standesuntersehied ? 
s az iskolalátogatási tabellának melyik rovatába 
írják a tanfelügyelők azon 10-12 éves gyermekeket 
kik az elemi iskola két felső osztályát — ilyennek 
nemlétében — nem látogathatják, a magasabb képzésre

*) Németországban a mindennapi iskoláztatásra nézve 
tizennégy év.

z) Ugyanez áll a polg. faiskolákra nézve ismert ezek 
is csaknem kivétel nélkül, négy osztályúak.

3) E visszás helyzet tényleg fennáll a tanítójelöl­
tekre nézve. A képezdébe lépni kívánó ifjú 14 éves korában
végzi el rendes körülmények között a közép-
tanoda vagy polg. iskola négy alsó osztályát, de csak 15 eves
korában vétetik föl a képezdébe ; rendes körülmények
között tehát még egy évig kell várakoznia kor hiánya miatt
akkor, midőn a törvényben megkívánt előkepezettségnek
egyébként már birtokában van.

törekvő polgári iskola látogatására pedig nem érzik 
magukat indíttatva ?

Az itt elősorolt visszásságok a felső népisko­
lánál elő nem fordulhatnának. Hat évig ff>—12 eves 
korában) köteles minden gyermek mindennapi iskolába 
járni; hadd járjanak hát együtt o korig, állás vagy 
rangkülömbség nélkül a tankötelesek; ezen felül 
három évig (12 — 15 éves korban) a köteles isko­
láztatás csak ismétlő iskolára szól, itt van tehát 
helyén oly iskolát állítani, melybe a középosztály 
gyermekei járhatnak, kik a nélkül hogy tudományos 
pályára készülnének, mégis magasabb képzettségre 
akarnak szert tenni, mint mennyit az elemi népis­
kola, vagy az ismétlő iskola nyújt; az alsóbb nép­
osztály nagy tömege itt válik el leghelyesebben a 
közép-polgári osztálytól, megelégedvén az elemi 
iskolai tanulmányoknak az ismétlő iskolában való 
megszilárdításával.

íme! azon eredményre kellett jutnunk, hogy a 
polgári iskola felső népiskolával he­
lyettesíteni! ő, m e r t. e z népo k ta tás i re n d- 
szerünk keretébe jobban b e i 11 i k, e z 
teszi azt úgyszólván szerves egész szé, 
m ig a kétes állású polgári iskola i li­
le á b b á r t a 1 m á r a, m i n t li a s z n á r a v a n 
a j ó 1 é r t e 1 m e z e 11 n é p o k t a t á s n a k.

(Folyt, köv.)

(Kn.) Vegyesek. Nemes Lajos kir. főtan­
felügyelő és Z á g r ó c z k y G y u 1 a segédtanfelügyelő 
már megkezdték müködésöket. A tanfelügyelőség 
hivatala a Vadászy féle házban (a kath. templom­
mal átellenben) van. — Báró Eötvös Jó­
zsef, volt, közoktatásügyi miniszternek pompás 
érezszobra máj. 8-án állíttatott fel Budapesten a 
corso felső végén levő csinos kis ligetben. — L 
lapok egyik régebbi számában említettük a pest­
megyei tanfelügyelőnek erélyes fellépését azon köz­
ségi bírák ellen, kik az iskolaszékek által nekik 
kimutatott iskolamulasztók szülőit szigorúan meg 
nem büntették. Az erélyes tanfelügyelő példáját 
azóta több tanfelügyelő követte; Sőt a győrmegyei 
kir. tanfelügyelő a megyei összes községi elöljárók 
ellen fegyelmi vizsgálatot kért, mivel a nagymérvű 
iskolamulasztások ellen nem léptek föl a törvény 
kellő szigorával. — A „Népnevelők pesti 
egyletében11 Weisz Bernát Ferencz egy fontos 
eszmét pendített meg: a tanítók életbiztosításának 
ügyét. Ez ügyben bizottság küldetett ki, mely a 
legközelebbi gyűlésre javaslatot nyújt be. — Ha­
ladnak — hátrafelé! Városunkban nemcsak 
úgynevezett zugtanitók, hanem zúgtanitónők is 
kontárkodnak. A múlt héten ugyanis beköszönt 
Lővy Adolf könyvkereskedésébe egy kisasszony, 
„alásan" kérvén oly „h ét-köznapi könyve t“, 
melyből „a tanítók tanítani tanulnak11; mert — 
úgy mondá — „szeretném iskolámat az újabb 
modi szerint vezetni".... Csak hosszabb kérde- 
zősködés után derült ki, hogy a „tanítónő" a „hét­
köznapi könyv" alatt — vezér könyvet, az 
„újabb modi" alatt pedig — uj módszert ér­
tett!!... Ez történt Zemplénmegye fővárosában 
körülbelül 2000 esztendővel Kr. születése után — 
a 10 évvel ezelőtt, szentesített népikolai törvény 
örökös gunyjára

(Kn.) A ki figyelemmel kisérte azon magyaroso­
dás! mozgalmakat, melyeken a hazai izr. iskolák az 
utolsó 15 évben keresztül mentek, a ki jól ismeri 
e mozgalmaknak megfelelő vívmányokat, valamint 
azon culturtényezőket is, melyeknek igénybe vétele 
e vívmányokat eredményezte, az tudni fogja, hogy 
minden nyilvános magyar zsidó népiskolában már 
több év óta a tanítási nyelv a magyar. Csak egyet­
len egy tantárgy az, mely most is még sok izr. is­
kolában német nyelven adatik elő. Értjük Mózes öt 
könyvének nemét nyelvre való fordítását. Ez azért 
történik, mert nem ‘ létezik a biblia oly magyar for­
dítása, mely a népiskolás gyermek szellemi fejlett­
ségével, az eredeti és magyar nyelv természeteivel 
és a biblia hagyományos fölfogásával egyaránt szá­
molna. Az eb beli hiány megszüntetésének szempont­
jából a „magy. izr. országos tanitó-egylet" hivatalos 
közlönyében pályázatot hirdetett. A beküldött 13 
próbafordítás közül Führerlgnácz budapesti kép. 
tanár munkájának Ítélték oda a pálmát, mint oly 
munkának, mely versenytársai közül a fordítás ma­
gyaros zamatu voltára nézve kiválik. Lesz tehát már 
h é b é r-in agyar biblia. Ezentúl nem leszünk 
kénytelenek bevallani, hogy a zsidó népiskola a tör­
vényszabta tantárgyak egyikét sok esetben német 
nyelven kezeli.

Miután az 1871. évi 39. t. ez. 25. §-a szerint 
a vizszabélynzáű társulatok részére kirendelt kor­
mány biztosok működési ideje 2 évig tarthat, mely 
megbízott év leteltével a választmány uj megala­
kítása után a társulat ügyeit ennek újból átadni 
köteles, a törvény ezen rendelkezésének figyelem­
ben tartása mellett az illető minisztérium tel kéretni 
határoztatott: hogy a felső-bodrogi vizszabályozó tár­
sulat kormány-biztosát az idézett t. ez. 4-ik pont­
jának értelmében való eljárásra sürgősen utasítsa.

A belügyminiszternek a fegyelmi utón kisza­
bott bírságpénzek hovafordittalása és kezelése iránti 
intézvénye olvastatván fel, az a közig, bizottsághoz 
azon utasítással határoztatott áttétetni, hogy a sza­
bályrendeletet. ez intézvény szellemében igazítsa ki 
és a legközelebbi közgyűléshez terjessze be.

A s.-a.-újhelyi közös temető tárgyában kiren­
delt küldöttség jelentése kerülvén szőnyegre ; ameny- 
nyiben az tisztán helyi népesedési és egészségügyi 
viszonyokat érint, folyamodó községnek kérvénye 
visszaadatik, utasittatván : hogy az 1876. XIV. t. 
ez. 116. §-a értelmében, az itteni viszonyoknak 
teljesen íueglvlelő temető berendezése iránt saját 
hatáskörében intézkedjék.

Fiume szabad város törvényhatósága a magyar 
sz. koronához csatoltatása 100-ik évfordulójának 
alkalmából veretett emlékérmet megküldvén ; köszö - 
nettel fogadtat)k s megőrzés végett a megyei levél­
tárba elhelyeztetni rendeltetik.

A belügyminiszter értesíti a vármegyét, hogy 
Ő cs. kir. ap. Felsége f. évi aprilhó 24-én kelt 
legfelsőbb elhatározásaival a megye közönségének 
Ő Felségeik ezüst menyegzője alkalmából benyúj­
tott hódolati feliratát legkegyelmesebben tudo­
másul venni méltóztatott; egyszersmind a lioz/á in­
tézett legfelsőbb kézirat másolatát is megküldi. 
Hódolatteljes tisztelettel tudomásál vétetett s a me­
gyei levéltárba tétetni határoztatott.

Zemplénmegye rendkívüli közgyűléséből.

Rendkívüli megyebizottsági gyűlés tartatott f. 
h. 21-én főispán ő rasga elnöklete alatt

4 gyűlésnek egyik legnevezetesebb tárgya 
volt a közm. és közlekedési minisztériumnak a tapoly- 
ondovai vizszabályozó társulat részére kinevezett 
kormánybiztos további működésének fentartása iránt 
kelt intézvénye.

Andrássy Aladár gróf e tárgyban hoszasabban 
szólalt fel s beszédéből azt vettük ki: hogy^ ö a 
kormánybiztos további működésétől várja az óhaj­
tott sikert. Utána Viczmándy Ödön főjegyző beszélt 
s terjesztett elő egy határozati javaslatot, melyet a 
közgyűlés elfogadott. A határozat lényege körül­
belül ez:

A sátoralja-njhelyi önkéntes tűzoltó egylet 
zászlószentelési ünnepélye.

(Folytatás.)

Önkéntes tűzoltó-egyletünk eme ünnepélyére 
vonatkozólag a következőket van szerencsém — 
folytatólag — jelenteni:

1. A személyre szóló meghívók szétküldése 
az állandó irodai bizottság által foganatba vétetett; 
— e meghívók szövege következő :

A s.-a.-ujhelyi önk. tűzoltó-egylet zászlószen- 
telesét f. évi jiinins 15-ón <1. c. 8 oraKor lógja 
megtartani, — ezt megelőzőleg 14-én délután fo­
gadtatnak a vasúton érkező idegen egyletek, — s 
tartatik a zászló-anya Gróf Wallis Gyuiáné szül. 
Somogyi Ilona grófnő tiszteletére fáklyászene, ezután 
10 órakor ösmevkedési estély a „Diana" kertben. 
15-én a zászló felavatása után, - 11 órakor disz- 
gyakorlat a gőzmalomnál, — s 2 órakor társasebéd 
a „Diana" kert helyiségében, este 9 órakor hang­
versennyel összekötött tánczestély a megyeház ter­
meiben.

Midőn ezen ünnepélyre szerencsések vagyunk 
meghívhatni, egyszersmind tudatjuk, hogy a társas­
ebédre jegyek 2 írtjával — valamint a hangver­
sennyel összekötött tánczestélyve szintén 2 Írtjával 
szeraélyenkint Szentgyörgyi Vilmos ur kereskedésé­
ben előlegesen is válthatók.

A felavatási ünnepélyhez és diszgyakorlathoz 
jegyek — alulirt rendező bizottság elnökénél kap­
hatók. TV

Ebédjegyek az ünnpély napjan a „Diana 
kertben, a tánczestélyhez este a pénztárnál válthatók.

Kik szállást kívánnak, méltóztassanak ez iránt 
a „Szállásoló bizottság"-hoz fordulni.

A tánczestély sorshúzással lévén összekötve, 
— felkéretnek a minden nemesért buzogó lelkes 
hölgyek és emberbarátok, hogy a kisorsolásra a lkai 
más nyereményeket a rend. bízott, elnökéhez kü - 
deni szíveskedjenek. Egy sorsjegy ára 20 kr.

2. A sárospataki ipartársulat 30—40 tagja 
zászlóval fog megjelenni ünnepélyünkön.

3 Társegyletek jelentkezése a lap zártáig.
' a. Kassáról: Clas Nándor m. o. rendező, 

légszesz igazgató, Feymann Antal in. o felügyelő, 
kereskedő, Róth Lajos mászó, gépész, Hauszer Ka^ 
roly főszertárnok, iparos, Maffei Miksa szivattyús 
ezukrász, Radányi Sándor szivattyús, kereskedő, 
Krick Nándor szivattyús, iparos, Barkay Nandoi 
szív. reudfentartó, kereskedelmi ügynök, Grosz 4 e- 
rencz mászó, művész, Kozák Lajos szivattyús, iparos, 
Blaszinák Károly szivattyús, fötdrn., Koseb Arthur 
111. oszt. parancsnok, nyomda tulajdonos, Kiss Rezső
titkár, tisztviselő. . , ... ,

b. Ungvárról: Pirré Hennch fopar. városi
kapitány, Farkas Ferencz I. alpar. ügyvéd, dr. 
Iváncsi 'László H. alpar. ügyvéd, Royko Béla oszt. 
par. ügyvéd, Kulcsár József főszertarnok, fodrász, 
Papp Gábor csővezető, iparos, Tomajko István al- 
szertár. gépész, Kaminszky Bertalan szív. parancs- 
nok, megyei árvaszéki iktató, Kozár Mihály, Hoiajda 
Mihály, Szalontay József, Hauptmann János, Pásztor 
István, Lipcsey Antal, Zlatnyiczky Péter, Erdos 
László, Kis István, Bauer János, Szurcsák Sándor, 
Bachmanszky József tűzoltók — iparosok.

Palaky Miklés,
r. b. jegyző.
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A Felsége Erzsébet királyné védelme alatt 
álló magyar országos segélyzó nő-egylet központi 
választmánya megyénk főispánjához köze e n . .
egylet alapszabályait, - melynek tzelja hábo a 
idején a haza védelmében elszerencsetlenedett ha. 
r'/osok ávolása s családjaik segélyzése — azon 
kérelemmel küldte át hogy az alakitis nehcz mim- 
káíában segélvökre legyen s az alapszapalyoka 
Lmm lelkes hölgy között kiosztván, egyszersmmd

keket o tör-
vénvhatóság szolgabiráihoz tette át, azoknak mim.
szélesebb körben leendő elterjesztése vegeit, de 
egyszersmind maga is fáradozott a gyűjtés .
HI an s 304 számú aláírási ivére a kővetkezőket 
nVerte mc: Rendes tagok. Dókus Józsefne, Ambtozy 
Nándorod, Gallik tiézáné, Diószeghy Janosne. bo- 
„v"v /si'MUond egvenkint 10 irtot egyszersminden- 
k'or'ra: további ugyancsak, mint rendes tagok even- 
k-int tizetendö egy-egy forttal a kővetkezők .

Bernáth Eleraérné, Kálniczky Károlyné, Pintér 
Ferenczné, dr. Sebőn Vilmosné, Hornyay Ferenczne, 
Metzner rubiné. Kornstein Mérnév Barna Sandorne, 
Láczay l.ászlóné, Liszy Edédé. Kellner Józsefije 
Szőllösv Gyuláné, Krasznapolszky terenczne \alu 
Istvánná, Spilenberg Józsefné, Reviczky Maria, 
Chyzer Kornélué, Izsépy Istvánná Gluck lerez, 
Balogh Károlyné, Major Istváime. Kossuth Gusz- 
távné, Bydeskuthy Sándorné, Oroszy Gezane, Barczy 
József né, Dokus* Mihályné, Dókus Gyulane, Kun 
Frigvesné, Urbán Ferencz, Torzsok Gyulane.

A begvült összesen 80 frtot ivtarto a magyar 
országos segélyző nő-egylet központi bizottmány 
gazdájának Ivánka Imre országgyűlési képviselőnek 
a mai postával Budapestre elküldotte.

tt iirrv ez -—mint
ÍSeui* sVzokoti lenni - kedd-

U A játék vége.

és játszótársain kiviil sen-

Különfélék.
X A tavaszi mulatságok — a mostani időjáiás 

mellett — aligha fognak jól sikerülni az idén. A 
crvártelepi munkások „áldozó csütörtökön4* tartott 
majálisába, is beleszólt „Uránus gazda s délután 
4 óra tájban jéggel vegyitett hatalmas záport zúdí­
tott a mulatók nyaka közé. Ez alkalommal a 17-ik 
számú vigyázatlanul hajtó fiakkeres kibontott négy 
nőt. kik közül egyet alig tudtak a pocsolyából 
napvilágra hozni. — A sárospataki főiskolai ííju- 
sá.r pedig a múlt szombaton tartotta tavaszi vigal­
mat d. rogényes fekvésű „Nándor fördőben*1, men­
nek lefolyásáról még nem aűüatunk tudósítást, de

Íves volt.
kis fia^bujosdit" játszott a kívül sen

egyik szobában, hol rajta <• h *_q éves Schvei-
ki sem volt benn. Játék közben t . • bu|t a mely 
ger Miksa egy magas sze * - felborult s a kis
hihetőleg rósz lábakon allo., , fejét for mali-
fiúra esve, azt irtózatosan oss e ug egy
tér szétlapitotta, úgy hogy a sze0uij
óra múlva meghalt kínjaiban. Antal városi

4 Furfangos tolva,ok;JtaUer An^ ^
főbíró iivegkeveskedeseben - ,zva Eszök-
Palotai József mint mas vol ak .M ■>.«
be jut vnla P^lv^J^Jatképen belátogatni 
log a szomszéd két bolt - jjL“? Az egyik
szomszéd'Mt* * a” Deutsch Herman borkereskedőé, 
rsl a Grosz H. Samuebb A terve,ok, ^persze, 
legtöbbször magokra h«B ja szók ^ ^ a
lenni s ékként nem volt valami Ue) „ özni a 
vékony közfalakon olyan n>’llasoka, , •= aszom- 
melyeken Palotai József kényelmese aztán
szód boltokban vizitelhessen. A 5 Grosz
nevesen elmaszkirosták. Szombat, napokon sen, Grosz
IL Sámuel sem Deutscb Herman
létben, a furfangos nacziok ezen_ nap !v1 ‘ fö,f

Ti-14 éves A manipuiácziót már - mint beval­
lották - november óta gyakorolják. Eredeti az, hogy 
Deutsch Herman, ki füstölt husnemueket is árul, 
folyvást azt hitte, hogy patkány pusztít az: e e - 
7 s i a közt s a maszkírozott nyilas ele g) aki an egy 
egy husdarabot is helyezett, kiffirkeszemlo: vájjon 
csakugyan ott látogat-é be a „p atka.n y^am 

Sárospatakon az arvizokozta kar hivatalt)^ 
utoni összeírása a múlt szerdán kezdetett me?. A 
sújtott lakosság ennek alapjan ado-leengedes
szándékozik folvamodni. ,

X. A sárospataki főiskolai ifjúság önképző­
köré egy idő óta nyilvános üléseket szokott tartam 
mely alkalmakkor felolvasások, szava átok áltál a 
kör tagjai élvezetes órákat szereznek a látogató 
közönségnek, a mely közönségnek nagyobb. részét 
többnyire nők szokták kepezni s ezen koiulmeny 
körülbelől elég biztosíték arra, hogy a nyílt ülése­
zés nem fog ephemer életet élni s az ifjúságot a 
mosolygó ajkak s a delejhatásu szép szemek min­
dinkább fogják buzdítani a tevékenységre; a tehei

■i n nyilvánuló tetszés pedig két- 
kezecskék tapsaiba y onyitékképen tűnik tel 
ségteleniil a legerősebb ^ J Mlgyeink ,
az ifjúság előtt ^ ‘ zivesen lejtenek: szives öröm­
fiatal ember karja m0st komoly, majd
mel nézik azt J f ™ Llatkozások által igyekezik 
mulatságos sz • fogékony lelkét művelni. — Uj
%J)enpeadigÍlyteán ÍlunkSts°tal£z,iékmugy felolva- 

fo°’

gait, E ho 11 e“' , körülnézve, az orhazhoz
alá helyezett Paly^_fsernVŐ nevű faluba indult, 
legközelebbre eső, e jennj ezen alkalomhol az isteni eleten jekn^lenm^^

mai az “Syanez® sze„ény nem jött többé vissza 1
gat™ „yavalvatörésben (nehézkórban) szen-
10™T már férfikorában kapott E vesze-
vedett, melyet m . itága végett egy ideig
debnes betegseg ek gy vissza]ijtt haza; és
Pesten is yoU Gy gyi éy 6ta nem ismétlődött
mÍTaazőn véleménybe!, volt, hogy nagy bajától már 
rajta, azon vuew j Midőn azonban e ho
tökéletesen meg [, jbc a fentmondott czélból
U'én ^töltésén"balMgott menésközben régi beteg- 
a vasút töltésé » ^ ta és a palyatöltes-
ríf a melíetíe lév™ Vízzel teU sáncárokba hajította,
'ti ™ szerencsétlen meg is fúlt. Minthogy szokása 

J „„V.L kimaradt, otthon levő neje, nyugha- elleneve sokáig felkeresésére indult és
tatlansag a . ’ uton tartott, melyen
Ag-Csernyo fel ^ ugyanazon közelébe érkez.
te-'|e “Tfériét a va?suti töltés melletti sánczárokban 
halva és rizben úszva találta. A kétségbe ejtett nő 
t esernyőre sietett s ott férje szttlemek a szomorú 
‘es’etet tudtul adta, mire a szerencsetlen feifi hullája 
a nevezett faluba szálittatott és ott elolegea orvos, 
megtekintés után eltemettetett. Tomoi i Mihály , 
éves volt, és fiatal özvegyet, 3 apró gyermekkel
_ ., i f, ix • A # IX •hagyott hatra.

Szerkesztői üzenetek.
K Z. Sáros-Patak. - A Szabó Endre költeményeim!

Ír‘ Tf MTSolSr. szakértelemmel irt s szí- 

vesen olvasott czikkekböl, mikor kapunk mar, ismét vagy 
egyet ?

Sátoralj;

Hivatalos s magán árverési hirdetmények dija, 
nemkülönben olyanoké, melyek kiemelése nem 
kívántatik, I —IOO szóig I'/* kr- azonfelul 1 kr-
Kiemelt, kereteit rendes kereskedelmi s üzleti 
hirdetmények térmérték szerint számíttatnak és 

pedig egy Q centiméter -2 kr.
- * Bélyegdij mindenkor j° kr.

r/

le

Háromszorinál többszöri hirdetéseknél a díjmér­
séklés, valamint kívánatra különösen kiemelt hir­
detéseknél a dij fölemelés esetről esetre, külön 

egyezkedés tárgyát képezi.

A „Kis hirdető" rovatában kis, legfeljebb 5 
sorig terjedő hirdetések dija, kincstári illletéket 

is bele értve 50 kr.

tt

1) forrás.
Ezen vegyi összetételénél fogva nevezetes 

gyógyvíz, Európa minden államaiban a legelső 
orvosi tekintélyek által sikeresen használatik:
légző, emésztő szervek minden­
féle bántalmainál.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyin­
tézeteiben különösen az általánosan isméi t és 
ma leglátogatottabb klimatikus gyógyintézet 
G-Örbersdorfban a „Margit" forrás ott­
honossá vált. Miután a „Margit" forrás már na- 
g.011 hamisittatik, figyelmeztetik a fogyasztó 
közönség, hogy szükségleteit csak biztos helye­

ken szerezze be.
Iaihi ..Jlargit-4 forrás64

Io'azíícitósá^a.J C-}

Nyilatkozat
ez idő szerint Európa legelső és leglátogatottabb
tüdőbetegek klimatikus gyógyintézet

GÖRBERSDORF
a Luhi-„Margit“-forrás gyógyhatásáról.

Sok oldalú legkedvezőbb eredmények alapján, 
melyeket én gyógyintézetemben a Lulii-„JIargit6*- 
forrás gyógyvíz alkalmazása által a légutak 
idült hurutos bántaliuaiuál tapasztaltam, 
hivatva érzem magamat ezen betegeim által ked­
vesen fogyasztott és jól tűrt gyógyvizet a legsür­
gősebben ajánlani.

Oorbersdorf, 1879. márczius 18-án.

Dr. Römpler Tódor.

A párisi 1878-iki és egyébb 51 
kiállításon I-rendű érmekkel] 

kitüntetett.

LÖRINCZ ISTVÁN,
lábbeli gyára

Budapest, muzeumkörut 5.
Van szerencsém a t. ez. vidéki közönséget értesí-| 

Iteni. miszerint lábbeli gyáramat akként berendeztem!

Árlejtési hirdetés.
A sárospataki állami tanitóképezdénél fenálló koz- 

étkezés ellátása az i879/80-ik tanévre vállalkozónak fog 
kiadatni ; evégböl f. évi juniushó 30-ik napján d. u 4. óra­
kor a képezde helyiségében árlejtés tartatik. Fölhivatnak 
azért a vállalkozni óhajtók, hogy Írásbeli zárt ajánlataikat, 
juniushó 29-ig a képezde igazgatói hivatalánál benyújtsák 
Bánatpénzül 300 frt csatolandó, mely öszveg a a szerződés 
aláírásakor 600 frtra egészítendő ki. A közelebbi feltéte­
lek az igazgatói irodában megtekinthetők. Későn éikezelt 
vagy szabálytalan és határozatlan ajánlatok tekintetbe nem 
vétetnek.

Kelt Sárospatakon, 1879 évi májushó 22-én.

A igazgatótanács határozatából.

ihogy mindennemű

lulu j
Ja legújabb divatminta szerint a legszilárdabban készítve!

nérsekeit úmk mellett, gyorsan és pontossan kiszol-| 
igálhatok.

Kivált a tavaszi idényre ajánlom a mainzi borjúI 
bőiből csinosan készült lovagló csizmákat, és kivágoti\ 
■egatta topánokat. tisztelettel

Lőrincz István.
Árjegyzékek ingyen és hérmentve küldetnek.

Iríegendö egy viselt lábbeli.
Mértékliú

3—12
k k k k k

Hirdetmény.

Nagyméltóságu Sennyey Pál báró ur 
0 Exczellentiája csörgő-regmeczi gazdaságá­
hoz tartozó és az alsó-regmeczi határban levő

„Vők malom"
bármely időben, vagy örök áron el —, vagy 
hosszabb tartamú haszonbérbe adandó. A 
venni esetleg bérleni szándékozók, szó vagy 
írásbeli ajánlataikkal, kéretnek Csörgőre a 
gazd. tisztséghez fordulni.

Hiss Károly,
2—3 tiszttartó.

Szerkép
FI

hova minden 
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Kéziratok!
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